REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

A partir de 1º de julho de 2020, os salários dos Trabalhadores das Categorias Profissionais serão
reajustados conforme descrito abaixo:

a)    Os salários dos trabalhadores com valor de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais,
serão reajustados pelo índice de 4,30% (quatro vírgula trinta por cento), incidente sobre os salários vigentes
em 1º de Fevereiro de 2019;

b)    Os salários dos trabalhadores com valor superior a R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais,
a critério de cada empresa;

Parágrafo Primeiro - Cada Empresa poderá, a seu critério, compensar os aumentos concedidos a partir de
1º de fevereiro de 2019, exceto os decorrentes de promoção, merecimento ou enquadramento, equiparação

[...]

de R$ 310,00 (trezentos e dez reais), desde que o trabalhador não tenha falta injustificada no mês em

referência. Para os empregados lotados na área administrativa das obras/empresas, a concessão do
benefício ficará limitada àqueles que recebem salário mensal de até R$ 2.460,82 (dois mil quatrocentos e
sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos).

AUXÍLIO TRANSPORTE 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSPORTE DE TRABALHADORES 

Será concedido vale transporte a todo trabalhador no percurso de sua residência ao local de trabalho,
podendo o empregador efetuar o desconto de até 1% (um por cento) do valor concedido.

[...]

exceto o vale-transporte, por tratar-se de benefício legal com uso exclusivo para o deslocamento do(a)
EMPREGADO(A) da residência-trabalho e vice-versa.

Parágrafo Segundo - A EMPRESA que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), somente poderá suspender o contrato de trabalho
de seus EMPREGADOS(AS) mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal no valor mínimo de
trinta por cento do valor do salário do(a) EMPREGADO(A), durante o período da suspensão temporária de

[...]

dos termos desta Convenção, nos moldes da Cláusula 4ª deste instrumento.

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SÉTIMA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL – SINDEMON 

As empresas representadas pelo SINDEMON, signatária desta Convenção, depositarão mensalmente a
quantia de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), a título de Contribuição Assistencial, na conta
n° 0563-2 da agência 0542 da Caixa Econômica Federal – operação 003, ou boleta bancária enviada pelo
SINDEMON.

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA OITAVA - APORTE SINDICAL 

De acordo com decisão do Conselho Diretor do SINICON, fundamentado em disposições estatutárias, e